
WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

Význam patentových informací 
  Espacenet 

Ing. Miroslav Paclík květen 2013 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

2 

 Hlavní cíle ochrany průmyslového vlastnictví 

 podpora podnikání, konkurenceschopnosti  a zdravého 

podnikatelského prostředí  

 motivace k hledání inovací a nových technologií 

 všestranná podpora dalšího vývoje a využití jeho výsledků 

 ochrana spotřebitele a fungování tržního prostředí  

 Čemu zvláště brání systém ochrany průmyslového vlastnictví  

  parazitování na dobré pověsti výrobků a služeb ze strany 

 jejich napodobitelů 

  ekonomické znevýhodňování tvůrců nových technologií vůči  

  neinventivní konkurenci  

  nejistotě spotřebitelů co do původu a kvality výrobků a služeb 

  nekalosoutěžnímu jednání 

Práva k průmyslovému vlastnictví 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

3 

   Výhody systému patentové ochrany pro společnost 

 Vynálezci (a potenciální majitelé patentu) jsou ekonomicky 

motivováni k efektivnímu hledání vylepšení stávajícího stavu 

techniky. Odměnou za nalezení vhodného řešení je možnost 

zpeněžení výsledků jejich duševní práce.  

 Snadný přístup konkurence k informacím o těchto právech  

i předmětech ochrany. 

 Po uplynutí doby ochrany patentu může popsané řešení  

využívat kdokoli bez možných omezení ze strany majitele 

patentu. Všichni tak získávají po určité době  zdarma možnost 

vynález využívat bez vynaložení vynálezecké činnosti  

a dalších investic.   

Práva k průmyslovému vlastnictví 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

4 

Průmyslově právní informace 

 není v plné míře doceněn podnikatelskou veřejností  

 k dispozici kvalitní rešeršní zdroje  

 ne všichni s nimi umí pracovat 

 

  Význam průmyslově právních informací 

 přihlášky, udělené / zapsané dokumenty  

 rejstříky průmyslových práv  

 věstníky  

 

  Základní prameny 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

5 

Průmyslově právní informace 

 Patentové informace o nových technických řešeních 

 v patentových spisech jsou nejnovější informace  

o světovém stavu techniky, které nejsou jinde publikovány 

 záznamy obsahují základní bibliografická data, v některých 

případech jsou k dispozici anotace, popř. obrázek  

či chemický vzorec 

 70 % technických informací je publikováno pouze  

v patentových dokumentech 

 většina patentových informací je zdarma 

• patentová literatura 

• patentové databáze  -  nejvýznamnější zdroj technických informací 

• vzdělávání a semináře 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

6 

Průmyslově právní informace 

  VOLNĚ PŘÍSTUPNÉ  

- webové stránky patentových úřadů (UPV, EPO, WIPO) 

  KOMERČNÍ  

- databáze na CD-ROM (MIMOSA) 

- databázová centra komerčních  

poskytovatelů  

  WEB 

- nepřeberné množství  

patentových informací  

z velkého množství států 

  Zdroje průmyslově právních informací 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

7 

Průmyslově právní informace 

 je nástrojem pro ukládání a vyhledávání patentových  

informací a umožňuje tak přístup k technickým,  

právním a jiným informacím v nich obsažených 

 je podkladem pro selektivní předávání patentových  

informací uživatelům 

 je podkladem pro přípravu a zpracování statistik  

v oblasti průmyslového vlastnictví, které naopak  

umožňují využívat patentové informace pro prognózování 

technického rozvoje  

 Mezinárodní patentové třídění 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

8 

Hlavní rysy reformovaného MPT 

 Revize původně plánována každé tři měsíce, přetřiďování 

dokumentů, určeno pro elektronické sbírky 

 ROZŠÍŘENÁ (Advanced Level) 

Možnost třídit: 

CPC – Cooperative Patent Classification 

  společný projekt EPO a USPTO 

  plán:  od 1. 1. 2014  nahradí ECLA 

 NOVÝ PROJEKT: 

 v hlavních skupinách (nahrazuje core level) 

 v úplném MPT (full IPCT) 

 aktualizace vždy k 1. lednu – pouze elektronicky 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

9 

Třídící systém pro další předměty  

průmyslového vlastnictví 

 kategorie 1 - 29  

 Mezinárodním třídění obrazových prvků  

ochranných známek (Vídeňská dohoda) 

 Výrobky -   třídy     1 - 34 

 Služby  -   třídy   35 - 45 

 Mezinárodní třídění výrobků a služeb  

pro účely zápisu ochranných známek (Niceské) 

 třídy  01 - 32 

 Mezinárodní třídění pro průmyslové vzory  

(podle Locarnské dohody) 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

10 

Elektronicky přístupné databáze 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

11 

Espacenet 

 volně přístupný 

 obsahuje více než 70 mil. patentových dokumentům z 80 zemí světa 

 rešerše na stav techniky 

 patentové rodiny 

 informace o právním stavu 

 bibliografická data  

k nepatentové literatuře 

www.epo.org/searching/free/espacenet.html 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

12 

Espacenet - vyhledávání 

Smart  

search 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

13 

Espacenet - vyhledávání 

Advanced  

search 

• Klíčová slova  

z názvu 

• Klíčová slova  

z názvu nebo abstraktu 

• Číslo zveřejněného 

dokumentu 

• Číslo přihlášky 

• Číslo prioritní přihlášky 

• Datum zveřejnění 

• Přihlašovatel 

• Původce 

• Evropské třídění (CPC) 

• Mezinárodní patentové 

třídění 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

14 

Espacenet - vyhledávání 

Classification 

search 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

15 

Espacenet - výsledky 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

16 

Espacenet – podpora uživatelů 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

17 

Espacenet – podpora uživatelů 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

18 

Nevynalézat vynalezené …… 

Výsledek průzkumu: 
Předmětem ochrany posuzované přihlášky je způsob zjištění vyššího rizika recidivy nádorového onemocnění založený na 

stanovení míry genové exprese alespoň jednoho specifického nádorového markeru vybraného z karcinoembryonálního antigenu (CEA) 
a cytokeratinu 20 (CK-20). 

Souvislost mezi těmito markery a zvýšeným rizikem recidivy nádorového onemocnění byla nicméně v době podání přihlášky 
dobře známá. Například v patentovém spisu EP 1138780 se popisuje spojitost mezi expresí CK-20 a zvýšeným rizikem recidivy 
nádorového onemocnění u pacientů s různými typy nádorů. Detekce exprese CK-20 se provádí pomocí RT-PCR na biologickém vzorku, 
kterým může být vzorek krve nebo kostní dřeně (viz str. 3, ř. 35-44). 

V publikaci Katsuragi a kol. (2007) Br. J. Cancer 97, 550-556 pak bylo popsáno, že kvantitativní real time RT-PCR stanovení 
exprese CEA a/nebo CK-20 lze použít k předpovězení rizika recidivy nádorového onemocnění u pacientů, kteří kvůli rakovině 
podstoupili resekci žaludku (viz abstrakt a oddíl discussion na str. 553-55). Význam stanovení exprese těchto prognostických markerů 
pak potvrzuje také studie Tamura a kol. (2007) Oncol. Rep. 17, 667-672. 

12002 – Zpráva o výsledku úplného průzkumu – věcné vady 

Negativně ukončená 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

19 

EP 1138780  

Namítaný spis 



WWW.UPV.CZ 
Úřad 

Průmyslového  

Vlastnictví 

Česká republika 

20 

Děkuji Vám za pozornost 

a přeji hezký den. 

ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ 
Ant. Čermáka 2a, 168 00  Praha 6 - Bubeneč 

 

Ing. Miroslav Paclík 


